

Novoměstsko



ČÍSLO 6 • ROČNÍK XIII. • 21. BŘEZNA 2003 • ZDARMA

Revitalizace ČOV ve spolupráci s Evropskou unií

I když je Novoměstská čistírna odpadních vod v provozu pouze osm let, nevyhovuje již svým výkonem ani parametry současným potřebám města. Paradoxně i když obyvatel nepřibývá, zatížení ČOV se od té doby prokazatelně neustále zvyšuje. Vyplyývá to ze životního stylu nás všech.

Uzavřením kapitoly 22 Životního prostředí při vyjednávání s Evropskou unií přešla na Nové Město mimo jiné i povinnost řešit kvalitu vypouštěných vod. Novému Městu se podařilo společně s dalšími devíti městy z Jihomoravského kra-

je řešit tento problém v rámci projektu Ochrana vod povodí Dyje, kde se při výrazné dotaci z předvstupního fondu EU - ISPA ve výši 68% a 5% dotaci ze Státního fondu životního prostředí Nové Město podílí na této investici částkou asi 1,098 mil. EUR. Protože tyto výdaje budou mít výrazný vliv na rozpočet města v příštích dvou letech,

bylo nutné k tomuto záměru svolat mimořádné jednání zastupitelstva města a získat jeho souhlas. Zastupitelé sice schválili tento záměr již v roce 2001, ale výše závazku města se s postupným upřesňováním projektu podstatně zvýšila. Mimořádné jednání zastupitelů proběhlo 11. března a záměr byl schválen.

dle informací Ing. J. Filipa



ZPRÁVY Z RADNICE



Z hlavních bodů 8. řádné schůze RM dne 10. března:

□ Rada města vzala na vědomí předloženou zprávu o činnosti Městské policie N. Město za rok 2002. Zpráva, kterou projedná i zastupitelstvo města, informuje o čtyřech základních oblastech činnosti MP: Dohled nad dodržováním obecně závazných právních předpisů a ochrana veřejného pořádku (zde MP zaznamenala mímý pokles případů), Ochrana osob a majetku (jedná se např. o drobné krádeže, zaznamenaný mímý nárůst případů), Dohled nad pravidly občanského soužití a Řešení přestupků proti bezpečnosti silničního provozu. U posledně jmenované oblasti zaznamenala MP vět-

ší nárůst případů oproti roku 2001. □ V průběhu zasedání RM došlo k losování o dvě poslední parcely ha Holubce I. O jednu dosud volnou parcelu se ucházelo 6 zájemců, o druhou sedm zájemců. Losování byla přítomna většina uchazečů. Odhadem do dvou let by měla být inženýrskými sítěmi vybavena tzv. Holubka II. Měla by být rozparcelována na 18 – 20 nových stavebních míst.

□ Na základě doporučení bytové komise RM schválila pronájem bytu 2+kk na Křenkově ul. čp. 900, který byl nedávno exekučně vystěhován. Uchazeč o byt nabízí, že zaplatí dluh po předchozí nájemnici.

dle informací J. Sokolíčka

S Billou se stále počítá

Podle posledních zpráv se očekává, že žádost o výjimku vyřídí ministerstvo životního prostředí poslední březnový týden. Tím by se mělo obnovit územní řízení a po nabytí právní moci je možno žádat o stavební povolení. Bude-li stavební povolení vydáno v květnu, bude na podzim reálné prodeje otevřít. Starosta města Josef Sokolíček věří, že harmonogram nastíněný ředitelem Billa s.r.o. bude dodržen. EJ

Z názorů na chodníky plné psích výkalů zaznamenaných redakcí a redakční radou v posledních týdnech:

Nové Město neboli „potentovaná“ brána Vysočiny. – Napište o tom něco. – Kdo sbírá, nepotřebuje čist, kdo nesbírá, článek ho nedonutí. – V okrajových částech města scházejí odpadkové koše. – V centru je jich dost a chůze připomíná slalom. – Není možné dovolit, aby většinu, která psy nechová, takto omezovala menšina. – Kdo jde se psem, měl by prokázat, že má v kapse sáček nebo noviny. – Na to mohu říct, že jsem ho použil před pěti minutami. – Vyhradit ve městě plochu na venčení psů. – Žádný pes s tím nedojde na povel půl kilometru. – Večer, když v televizi skončí film, vyběhnou na sídlištích z domů psi. Jejich majitelé postávají ve vchodech, pokuřují, nesbírají. – Zakázat všechny čokly. – Jak je využít poplatek ze psů? – Je to každoroční problém jarních týdnů. Někde je potřeba začít. Alespoň jedno hřiště je potřeba oplotit a sbírat zkušenosti. – Je potřeba poděkovat těm, kteří sbírají, a ostatní přesvědčit, že to není žádná hanba.

Změny v provozu lékařské služby první pomoci

Od 1. května dojde ke změně ordinálních hodin dětské lékařské služby první pomoci pro pacienty z Novoměstska. Dosud se na financování LSPP pro děti podílejí města Bystřice n.P., N. Město a Žďár n.S. Od 1. dubna se přestává na provozu spolupodílet město Žďár n.S. Nové Město se dohodlo na omezení společném provozu LSPP pro děti s Bystřicí. Od 1. května budou platit ordinární hodiny:

so, ne, svátky 8 – 17

V LSPP pro dospělé, kterou pro spádovou oblast financuje pouze N. Město, dochází od 1. května ke zkrácení ordinálních hodin:

po – pá 17 – 21

so, ne, svátky 10 – 19

Bez komentáře

Včera (psáno v polovině února, pozn. red.) se mi vrátil devítiletý syn z klouzačky. Jenže jako obvykle se nevrátil sám, ale s psím hovínkem (doma tomu říkáme jinak) na zádech. Co se to kolem děje? Copak je lidem jedno, že na každém metru jsou stopy po psích výkalech?

Chci se vás tímto e-mailem zeptat, zda by bylo možno poděkovat lidem, kteří sbírají po svých pejscích hovínka. Podle mě si zaslouží poděkování a obdiv. Michal Obr

ANKETA

Jak se cítíte na přechodech jako řidič? Jak se cítíte na přechodech jako chodec?

Hana Bednářová: Je to těžké, přechodů je hodně. Kdybych řídila, asi nezastavím na každém přechodu. Ale z pohledu chodce vím, že když jen tak stojím, tak mi nezastaví nikdo, musím si přechod vyloženě vynutit.

Pavel Hauptman: Jako chodec dám raději přednost autu, jako řidič jsem ostražitý, mám strach, aby pod auto někdo nevběhl.

Marie Košíková: Do silnice se moc nehrnu, nespěchám. Vždycky čekám a někdy dávám rozjetým řidičům najevo, že mohou přejet. Oni mi to zase jindy vracejí tím, že zastavují a dávají mi přednost.

Milan Novotný: Jako řidič vidím, že zastaví málokdo. Třeba na přechodu u hotelu Musil – zastavím, ale protijedoucí auta už ne. Na druhou stranu – mnoho chodců vstupuje do silnice bez rozhlédnutí, nejhorší jsou staří lidé. Nedá se to ale moc zevšeobecňovat, záleží na konkrétních lidech.

Ondřej Palán: Občas mám strach. Viditelně dám nohu dopředu a čekám, co řidič udělá. A on neudělá vůbec nic a jede dál.

Renata Pelzerová: Jako řidič nebezpečně. Někteří chodci si myslí, že auta zastaví na metru. Mnoho chodců nezná vyhlášku, proto jsou nejistí, kdy ještě mohou a kdy už nemohou do vozovky vstoupit. A také je přechodů moc.

Jana Petrová: Cítím se spíš nebezpečně. Z jedné strany auto zastaví. Ale zastaví i z té druhé? A co teď? Řidiči sami zastavují málo, musím do silnice vstoupit.

Milena Stejskalová: Často se mi stává, že auto zastaví ještě dřív, než se u přechodu zastavím a rozhlédnu. Do něj zezadu málem narazí jiné auto. V protisměru se mezitím bez náznaku přibrzdění vesele jezdí dál.

ptala se Eva Jašková

Úmrtí

6. 3. Alena Mrkosová (1940)
10. 3. Miroslav Kršek (1933)
12. 3. Otilie Hanáková (1926)
13. 3. Marie Libuše Milková (1923)
14. 3. Blažena Sejkorová (1923)

Kino

21. pá, 19.30 h., 22. so, 19.30 h.

Sexy párty (93')

Studentská komedie s Ryanem Reynoldsem v hl. roli. Premiéra, příst. od 12 let 55 Kč

25. út, 19.30 hod.

Smradi (94')

Rodina hledá na vesnici vstřícné prostředí pro adoptované romské chlapce. Premiéra, přístupný 50 Kč

26. st, 18 hod.

Planeta pokladů (95')

Animovaná verze románu R.L. Stevenzona se odehrává ve vesmíru. České znění, premiéra, přístupný 49 Kč

28. pá, 19.30 h., 29. so, 19.30 h.

Road to perdition (117')

Gangsterka o profesionálním zabijákovi. Premiéra, příst. od 12 let 60 Kč

1. út, 20 h., 2. st, 20 h.

Hladina adrenalinu (93')

Akční thriller, pro vyznavače extrémních zimních sportů ve velehorách. Premiéra, přístupný 55 Kč

Klub Středoze

pá 21. 3. od 19.30 hod.

[CHE]

Radim Babák: zpěv, akordeon, kytara, Tomáš Vtípil: zpěv, housle, basa, kytara, trubka... (a co se vejde do auta). Hudbu [CHE] je možno označit v pravém slova smyslu za alternativní, počtem členů „kapely“ za komorní. S ohledem na expresivní projev a disonantní postupy (chtěné i nechtěné) obou protagonistů můžeme hovořit o jakémsi „hardcoreovém šansonu“.

pá 28. 4. od 18 hod.

Islandský večírek

uvádí Jan Burian

Jan Burian, autor knihy *Sága o cestě na Island* (viz www.jan-burian.cz) a zakladatel Klubu islandských fanatiků, natočil spolu s významným dokumentaristou Pavlem Kouteckým na Islandu hodinový film *Islandská paměť*, který vypráví o této atraktivní severní zemi z poněkud jiného úhlu, než jsme zvyklí. Jde o sondu do životního stylu a tradice Islandanů. Projekce tohoto snímku je doprovázena živou besedou o ostrově, případně čtením ukázek z literatury a odpovídáním na dotazy z publika. Pořad se již uskutečnil na mnoha místech v České republice.

Leopold Pausa – první novoměstský dějepisec

Kdo byl Leopold Pausa? Zájemci o novoměstskou historii jistě tohoto muže zařadí mezi taková jména jako Josef Kopřiva, Josef František Svoboda či Josef Fiala, tedy osobnosti, které se nejvíce zasloužily o poznání minulosti Nového Města na Moravě. Pausovi v této řadě náleží první místo, byl prvním, kdo se začal podrobně zabývat historií našeho města. Ale začneme od začátku.

Leopold Pausa se narodil 11. března 1773 ve Vyškově a jeho životním údělem se stala duchovní služba. Poté, co 15. srpna 1800 dosáhl kněžského svěcení, byl uveden na místo kaplana při novoměstském farním kostele. Na přelomu let 1801 a 1802 byl povolán do Nového Veselí jako administrátor, aby se po necelém roce vrátil na místo kaplana do Nového Města. Jeho kněžská dráha pak pokračovala na lokálii v Olešně, kde působil v letech 1805–1815. Následovalo místo lokálního kaplana ve Sněžném (tehdejším Německém). V roce 1823 umírá novoměstský farář Ignác Ofner a na jeho místo je vybrán právě Leopold Pausa, který v roce 1826 získává i titul novoměstského děkana.

Hned po svém nástupu věnoval pozornost písemnostem vedeným

a uchovávaným na faře. Ke svému zklamání zjistil, že mu je jeho předchůdci zanechali ve špatném stavu. Začal je tedy uvádět do pořádku. Nejprve dal nově vyvázat církevní matriky a po té se věnoval záležitostem ohledně vybírání desátků. Desátky byly častou příčinou sváru novoměstských farářů s městskou obcí. Proto již farář Ofner v roce 1820 nechal provést soupis desátečních příjmů (desáteční fasy), Pausa jeho soupis znovu přepsal a doplnil výpisy z městských gruntovních knih. Vše nechal vyvázat do dvou knih, do kterých vložil i vlastnoručně nakreslenou mapu pozemků ležících v katastru města. Pausa zakládal i nové farní knihy, kam vepisoval i nalezené staré záznamy (knihy fundací a darů novoměstskému kostelu).

Největší pozornost však věnoval historii. Svůj zájem o historii novoměstského kostela a místních farářů brzy rozšířil na dějiny celého města. Výsledkem jeho snažení je několik dosud dochovaných rukopisných knih psaných německy i česky, které pojednávají o historii Nového Města od jeho počátku až do roku 1837 a jsou doplněny mnoha výpisy z městských privilegií a knih. Jeho dílo se stalo základem

pro všechny další novoměstské dějepisce. (Částečně byly Pausovy dějiny otištěny počátkem 20. století v Horáckých besedách a Horáckém kalendáři zásluhou J. F. Svobody.)

Samostatnou knihu Pausa věnoval létům 1831–1832, kdy české země postihla epidemie cholery. Pausa popisuje chorobu i její léčení, své líčení prokládá historickými exkurzemi. Nezapomíná ani na události v Novém Městě, které bylo nákazy ušetřeno. Podle Pausy bylo město podobně ochráněno před morovými ranami i v letech 1483, 1680 a 1710. Na věčnou památku těchto událostí a jako poděkování Bohu pak byly v roce 1832 na vrchu Kaplisku vztyčeny tři kamenné kříže, které nahradily staré dřevěné. Zvýšená vlna religiozity přispěla v roce 1834 i díky farářovi Pausovi k obnově bratrstva sv. Anny při novoměstském farním chrámu, které bylo zrušeno za císaře Josefa II. Po obnově získalo bratrstvo i nový cíl, přistoupením k vídeňské leopoldinské jednotě totiž začalo podporovat modlitbou a peněžitými příspěvky šíření křesťanské víry misionáři v Americe. O vzniku a činnosti bratrstva nás zpravuje „Kniha bratrstva svatě Anny“ samozřejmě sepsaná Leopoldem Pausou.

P. Leopold Pausa byl člověkem vzdělaným a pracovitým (vzpomíná se i jeho péče o farskou zahradu), jeho píli však ke konci života patrně brzdily různé zdravotní potíže, pro něž se i v roce 1836 vzdal úřadu novoměstského děkana. Přesto jeho dílo dodnes vzbuzuje úctu a obdiv.

Novoměstský farář Leopold Pausa zemřel před 160 lety 21. ledna 1843 ve věku nedožitých 70 let.

Vít Křesadlo

Horácká galerie

Jitka Piešťanská: Mýma očima otevřeno do 30. března

Ve znamení kovu a kamene – Miroslav Štěpánek (šperkař) a Jiří Vašica (sochař) otevřeno do 27. dubna

Daisy Mrázková: Obrazy a kresby otevřeno do 19. června

Vláček

Cvičení plné her, říkadel a písniček každý pátek 10–11 hod., v Klubu Středoze (za kinem), až do 30. června

Knihkupectví Trojan

nabízí

• nápady, náměty a různé kombinované techniky **UBROUSKY POKAŽDÉ JINAK**

a velký výběr ubrousků pro tuto techniku

• barvy na sklo **GLASS DECO** – sady 6 a 10 kusů a publikaci s předlohami dekorací **BYDLÍME SE SNY**

Kulturní dům

po 31. 3., 19.30 hod.

Abeceda hvězd

zábavný pořad s Vládou Hronem, vstupné 130 Kč, 120 Kč

ne 13. 4., 17 hod.

Tata Band Josefa Kučery

hraje k tanci i poslechu, 50 Kč

po 14. 4., 19.30 hod., evang. kostel SPIRITUALS

Lee Andrew Davison a Irena Budweiserová – koncert černošského jazzového zpěváka a zpěvačky skupiny Spirituál kvintet, 120 Kč **připravujeme**

po 28. 4. Neil Simon: Vstupte! Divadelní komedie, obsazení: P. Nárožný, L. Mrkvička, J. Čenšký, L. Švormová

Dům dětí a mládeže

Klubíčko

so 22. 3., od 10 hod.

Jarní rallye na autodráze

popl. 20 Kč

so 29. 3., od 10 hod.

Sobota s keramikou

Práce s hlínou dle vlastní fantazie
popl. 20 Kč

so 5. 4. od 10 hod.

Malujeme vajíčka

Klasicky i po novu, popl. 20 Kč

so 12. 4. od 10 hod.

Tradiční velikonoční pečivo

Těsto bude připraveno, co si upečete, to si sníte nebo odnesete domů. popl. 20 Kč

ne 13. 4. 13–18 hod.

Neděle s Internetem

popl. 10 Kč/hod. připojení

čt 17. 4. 9–13 hod.

Velikonoce na tobogánu

Autobusový zájezd do Vodního ráje v Jihlavě, jednotná cena 199 Kč, prodej v IC

Horácké muzeum

Cín od kolébky až do hrobu

leden – březen

út – so

9–16 hod.

Poděkování

Jméno občanského sdružení HOSPICOVÉ HNUTÍ – VYSOČINA děkuji touto cestou OBČANSKÉMU SDRUŽENÍ PODNIKATELŮ NOVÉHO MĚSTA NA MORAVĚ za finanční dar ve výši 12.075 Kč. Věnovaná částka je výtěžkem podnikatelského plesu, který se konal 31. ledna tohoto roku v Novém Městě na Moravě. Podpory novoměstských podnikatelů si velmi vážíme. Tuto podporu chápeme jako známku úspěšnosti místního podnikatelského prostředí.

Vojtěch Hrouda, předseda HHV

O závěr plesové sezóny se postaralo Klubíčko

Novoměstský Dům dětí a mládeže Klubíčko svým II. Klubíčkovským Oldies disco plesem uzavřel místní plesovou sezónu. Ples se konal v kulturním domě 7. března. K programu nám ředitel DDM Lubomír Šula řekl: „O tom, jestli ples letos bude, jsme hodně vážně přemýšleli. Po našem loňském Oldies disco plese se podobných akcí vyrojilo ve městě až příliš, tak jsme uvažovali, zda jimi nejsou občané již přesyceni. Náš ples totiž musí být z podstaty jiný než ostatní. Pokud ples pořádá nějaká firma či spolek, má o publikum postaráno.

Zúčastní se ho zaměstnanci či členové spolku. My musíme publikum přitáhnout na dobrou zábavu. Snad se to podařilo i letos. Rádi bychom, aby se Klubíčkovský Oldies disco ples stal i pro příští léta značkou dobré zábavy.“ Program byl skutečně nabitý. Celým večerem provázal moderátor Luboš Votroubek, který kromě moderování připravil i několik zajímavých soutěží. Hvězdou večera měl být idol dívek konce 80. let zpěvák Michal Penk. Ten však cestou do Nového Města havaroval, a tak nakonec nedorazil. Zdálo se však, že to účastníkům

plesu nijak zvlášť nevadilo. O skvělou atmosféru se vytvářel snažil DJ Jiří Adamec, dokonalou show předvedla skupina The Smokie revival, která právě z důvodu absence Michala Penky rozšířila své původně plánované vystoupení na dva vstupy. Půlnoční programové osvětlení proběhlo v režii imitátora Jaroslava Hrdličky a jeho Hypochondr show, která v průřezu představila populární interprety – např. K. Gotta, D. Hůlku, P. Kotvalda, M. Davida a další. Nezbyvá než se těšit na další Klubíčkovský Oldies disco ples. **jch**

Poradna pro děti a rodiče EZOP začala vydávat

svůj měsíčník. Je určen pro rodiče, veřejnost i odborníky. K dispozici je zdarma v poradně EZOP na Drobnoho ulici, v Informačním centru a na podatelně MÚ. Poradna pro děti a rodiče EZOP nabízí poradenství pro děti, rodiče, pomoc rodinám v obtížné situaci a rodinám s postiženým dítětem.

V prvním čísle měsíčníku se představuje jak poradna sama, tak Sdružení N. Město, jehož je poradna součástí. Čtenáři se dozvědí podrobnosti o programu Pět P, který nabízí dětem z problematického ro-

dinného prostředí program založený na přátelském vztahu mezi dítětem a dospělým dobrovolníkem. První číslo měsíčníku přináší zajímavé i humorné postřehy z prvního kurzu dobrovolníků. I do dalších čísel nabízí aktuální informace a reportáže ze života poradny.

Na otázku proč a jak pomáhat využila redaktorka měsíčníku a vedoucí poradny Iva Zitová pro úvodní číslo periodika slova JUDr. Simeony Zikmundové z Výroční zprávy Sdružení: „Rozhodli jsme se dát si tu práci a hledat ty, kterým je možno

pomoci, kteří o to stojí a sami si nevědí rady. Vyžaduje to jistou míru aktivity, která je projevem zdravého bytí. Přijít do poradny, chodit na doučování, mít chuť popovídat si s někým o svých selháních, otázkách a nechat se vést při hledání řešení. Požádat o konkrétní pomoc pro nepohyblivé tělo, sdílet s těmi, kteří mohou díky své odbornosti najít cestu životem s nemocí. Často má tato práce svůj dobrý výsledek, často se jeví jako marná. Dokud budeme nacházet ty, kteří pomoc potřebují, dokud budou přicházet odborní spolupracovníci, dokud se budeme muset vyrovnávat s nedokonalostí lidských životů, pak, a tím jsem si jista, je činnost lidí spojených se Sdružením Nové Město na Moravě potřebná. **EJ**

Inzerce

- Prodám lednici 275 l Calex, levně. tel. 566 617 999
- Prodám zahradu 520 m², lokalita Svárov, voda, chatka, předběž. cena 15 tis. Kč, tel. 566 615 792 (byt), 566 615 851 (zaměst.)
- Prodám zahradu v zahr. kol. Bezděkov, cena dle dohody, tel. 566 618 890 (19 – 20 hod.)
- Prodám 2+1 v NM, tel. 566 615 746 (po 18. hod.)
- Prodám zahradu (410 m²) se zahradním domkem (lokalita Svárov, NM) tel. 724 261 090
- Vyměním dům z r. 1939, v NM, prázdný, jednopatrový, řadový se dvěma byty 2+1, celopodsklepený, se zahradou za jednobytový domek v NM a doplatek 2+tel. 566 615 434 po 19 hod.

**STUDNAŘSTVÍ
VYHLEDÁVÁNÍ VODY
ČISTĚNÍ STUDNÍ**

tel. 732 846 836

Penzion u Martina taneční večer 22. 3. a 5. 4.

Občanské sdružení Maracaibo

Nové Město na Moravě pořádá ve dnech

19. 7. - 1. 8. 2003

letní dětský stanový tábor
v Olešínkách u Bobrové
Cena tábora je 2300 Kč.

Bližší informace na
tel. 566 616 153 (večer)
nebo 776 779 887

Cestování
jaro, léto 2003
**Cyklozájezdy
Chorvatsko, Itálie**
2870 Kč: doprava, 4x penzion,
plná penze
2520 Kč: doprava, 4x stan,
plná penze
Plitvická jezera
2180 Kč: 6x ubyt. stan,
doprava, plná penze
**velmi příznivé ceny
pobytových zájezdů**
Cestovní agentura
Táňa Višková, 566 629 588,
566 666 605, 728 207 380

**ODĚVY
a
OBUV**
na autobusovém
nádraží

v N. Městě
Zveme Vás k
výhodnému nákupu

občanské sdružení HOSPICOVÉ HNUTÍ-VYSOČINA pořádá



KURZ HOSPICOVÉ PÉČE

PRO BUDOUCÍ DOBROVOLNÍKY

*Osm večerních lekcí, DPS, Žďárská 68, Nové Město na Moravě
(duben – říjen, začátek vždy v 18:30, vedou renomovaní lektori)
Zahájení kurzu – informativní lekce (2. 4.), Průvodní projev
umírání – pohled lékaře (16. 4.), Umírající sám nám ukazuje
cestu, jak mu pomoci (30. 4.), Dobrovolnictví a dobrovolníci
(14. 5.), Dobrovolníci v nemocnicích a v sociálních ústavech
(28. 5.), Co od nás práce v hospicové péči vyžaduje a co nám dává
(11. 6.), Práce se zármutkem, žalem a truchlením (17. 9.), Stáří
a umírání - péče o duši doprovázených i doprovázejících (1. 10.)*

Exkurze (červen)

*Domov důchodců na Mitrově a hospic v Rajhradě nebo
v Červeném Kostelci*

Víkendový seminář (18. – 19. října)

*Sdílení zkušeností z praxe, meditace o životě a smrti, možnost
kreativního vyjádření*

Cena celého kurzu je 300 Kč. Máte-li o kurz zájem, kontaktujte nás na telefonním čísle 732228001 nebo přijďte na první informativní schůzku (2. 4.) do DPS, kde se o kurzu dozvíte více.

Okresní nemocnice informuje

Dne 1. 1. 2003 se stal zřizovatelem Okresní nemocnice v Novém Městě na Moravě ze zákona č. 290/2002 kraj Vysočina. Přejedání pod nového zřizovatele je spojen s řadou těžkostí a problémů, a to především v komunikaci a vyjasňování pravidel, kterými bude určen řídicí vztah mezi krajem a nemocnicí. Problémy se pochopitelně netýkají léčebné a ošetrovatelské péče a jsem přesvědčen, že se vše postupně vyjasní a vyřeší k oboustranné spokojenosti.

Předávacím protokolem jsme převzali veškerý movitý i nemovitý majetek na kraj Vysočina. Okresní nemocnice vznikla jako samostatný právní subjekt po delimitaci OÚNZ Žďár nad Sázavou dnem 1. 1. 1992 a její majetek byl účtově ohodnocen na 232 mil. Kč. Během 11 let byl

díky obrovským investicím (viz tabulka) do movitého i nemovitého majetku podstatně zvýšen a zhodnocen celkový majetek nemocnice na 1 miliardu 129 mil. Kč. Investice se nám bohužel promítají ve formě zvýšených odpisů do nákladů a udržení vyrovnaného hospodaření je prakticky nemožné. Na druhé straně došlo ke zvýšení komfortu jak pro nemocné, tak i pro personál, byla zakoupena nová zdravotní technika. Celkový vzhled nemocnice je pro nás velmi potěšující. V letošním roce je ve státním rozpočtu pamtováno opět i na naši nemocnici, a to zejména díky poslankyni Miroslavě Němcové, která částku 8 mil. Kč, která byla původně navrhována, zvýšila svým návrhem o nadrozpočtovém opatření těsně před

schválením státního rozpočtu o 21 mil. Kč. V letošním roce máme k dispozici 29 mil. Kč, které budou sloužit k vybudování nového oddělení patologické anatomie v suterénu centrálního pavilonu i s novým vybavením. Oddělení bude mít pitevnu, 9 chladicích boxů pro zemřelé, bioptickou, cytologickou a nekropickou laboratoř a též smuteční síň s místností pro pozůstalé, zázemím pro personál a se samostatným vjezdem pro pohřební vůz. Vše by mělo být dokončeno na podzim letošního roku. Za zbývající finanční prostředky dojde k zastřešení východního křídla centrálního pavilonu, zabudování oken a provedení omítky na jižní ploše centrálního pavilonu.

K dokončení centrálního pavilonu, tj. k rekonstrukci východního křídla

la, kde budou dvě chirurgické ambulance, dále vstupní hala a dvě lůžková oddělení a k realizaci moderního způsobu vydávání stravy pro pacienty v celém pavilonu - tzv. tablet systém, nám v současné době chybí 57 mil. Kč. Věřím, že se nám společně s novým zřizovatelem, s poslanci našeho okresu i kraje podaří finanční prostředky zajistit v takové míře, abychom mohli dílo dokončit a dále, abychom postupně začali pracovat na rekonstrukci interního pavilonu a vybudování nové rehabilitace.

Tímto přístupem se snažím o naplnění vize, kterou jsme si vytvořili v úplném počátku rekonstrukce naší nemocnice: „být moderní nemocnicí, která se těší důvěře pacientů a zaměstnanců“.

MUDr. Zdeněk Kadlec
ředitel ON

Přehled pořízených investic v tis. Kč

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999	2000	2001	2002	Součet
cel. hmotné investice	36 210	32 094	29 284	53 296	48 100	119 337	117 544	200 900	88 613	105 836	103 827	935 041
z toho strojní:	31 599	22 393	18 929	23 733	32 614	20 112	15 709	87 336	10 160	39 467	32 777	334 829
stavební	4 611	9 701	10 355	29 513	15 486	99 073	101 835	113 564	78 453	66 369	71 050	600 010
cel. nehmotné investice	0	0	0	0	77	158	0	0	2 473	2 004	5 240	9 952
zdroje: zřizovatel OkÚ	1 133	2 500	3 900	11 154	425	5 480	13 829	1 509	16 400	0	0	56 330
stát. do. MF	2 227	3 900	11 600	14 700	40 000	96 300	101 000	184 500	60 000	87 000	78 889	680 116
sponz. dary	8 950	215	315	285	324	368	910	295	663	523	313	13 161
vlastní zdroje	23 900	25 479	13 469	27 157	7 428	17 347	1 805	14 596	14 023	20 317	29 865	195 386

Výchova k udržitelnému rozvoji aneb Ekologická výchova na 1. ZŠ

Stále častěji se hovoří o neudržitelnosti dosavadního způsobu vývoje lidské společnosti. Proto je nezbytné dojet k jeho změnám. Také je velmi důležité zlepšit informovanost v této oblasti. I naše škola vnímá a cítí potřebu se jakkoliv zapojovat do výchovy k udržitelnému rozvoji, chceme-li do výchovy ekologické či v širším slova smyslu výchovy environmentální.

Snažíme se děti aktivně zapojit do environmentální výchovy, aby porozuměly tomu, že životní prostředí je tvořeno řadou složek, které jsou navzájem propojeny, že zásah do jedné ovlivní i všechny ostatní a že člověk je pouze jednou ze součástí této sítě. Chceme v nich probudit lásku k přírodě a celému našemu životnímu prostředí, naučit je ohleduplnému chování k přírodě, k sobě navzájem i k sobě samým.

Environmentální výchovu realizujeme ve dvou úrovních. Ta užší se týká pouze některých žáků 7. ročníků, kteří si ji vybrali jako povinné volitelný předmět Druhá úroveň zahrnuje ekologická praktika, výchovu všech žáků naší školy. Environmentální výchovu začleňujeme a realizujeme v průběhu roku ve všech

předmětech i v mimoškolních aktivitách.

Na konci každého roku se snaží všichni bilancovat. I když jsou již první dva měsíce nového roku za námi, pojďme se společně ohlédnout za aktivitami roku loňského.

Žáci naší školy se formou výtvarných a literárních prací účastnili projektu „Naše budoucnost – udržitelný rozvoj aneb RIO+10“, soutěže pořádané DDM ve Žďáře nad Sázavou vyhlášené ke Dni Země. Dále žáci v průběhu roku plnili rébusy, křížovky a doplňovačky s ekologickým zaměřením, průběžně pracovali s pracovními listy – „BEO, Odpady, problém nás všech, Biologické chvíle“ apod. Účastnili se (jako každý rok) soutěže „Mladý zdravotník“, kde měli možnost předvést své znalosti z poskytování první pomoci, zapojovali se do diskusí o problémech našeho životního prostředí apod. Žáci 5. ročníků navštívili ekologické centrum Chaloupky, šesté ročníky botanickou zahradu a Antropos v Brně, 8. a 9. ročníky pískovcové skalní město Adršpach. Z výtvarných prací vzpomeňme alespoň práce s přírodním materiálem (včelí vosk, koření...), oživová-

ní staré boty, využití PET lahví a spoustu dalších.

S příchodem nového roku se naše škola zapojila hned do několika projektů. V rámci ekologického sdružení TEREZA se účastníme projektů: „Les ve škole, škola v lese“, „Všeho s mírou“ a „Obaly bez obalů“. Jako členové Klubu ekologické výchovy jsme se zapojili do projektu UNESCO, jehož cílem je rozšířit informace o pojetí udržitelného rozvoje. Účastníme se literární a výtvarné soutěže Zeleného kříže na téma „Voda“ a především jsme si vypracovali vlastní projekt, který jsme věnovali Světovému dni vody (22. 3.). Tento projekt vznikl z důvodu, že rok 2003 je „Rokem vody“. Projektu se zúčastní žáci 1. i 2. stupně a budou moci odhalit různé souvislosti a pohledy na vodu. Ve vlastivědě a zeměpisě budou moci uplatnit znalosti o oběhu vody v přírodě, o vodstvu na Zemi, v našem regionu, v chemii pak prostřednictvím pokusů odhalí „tajemství“ pH, obsah nečistot či možný zápach u odebraných vzorků z různých vodních zdrojů, v přírodovědě a přírodopisu si připomenou vodní faunu, ve výtvarné výchově uplatní

své citění pro vodu apod. Zakončením celé akce bude výstava seminárních, literárních a výtvarných prací, které budou výsledkem celého projektu. Proběhne také soutěž, která je však prozatím tajemstvím a žáci se ji včas dozvědí prostřednictvím školního časopisu Puclík.

Nakolik se nám projekt vydařil a do jaké míry jsme byli my i žáci spokojeni, vám určitě prozradíme v dalším možném článku. Držte nám palce.

Mgr. Martina Janíčková,
1. základní škola
Nové Město na Moravě

**Přijďte navštívit
nově otevřenou**

TRAFIKU

prodej novin a časopisů
tabákové výrobky a cigarety
alkoholické nápoje
po – pá 5 – 16, so 6 – 11
Žďárská 48
(vedle hotelu Sport)

Těšíme se na Vaši návštěvu

INFORMACE O STUDIU ve specializované třídě se zaměřením na výpočetní techniku

Specializované třídy se zaměřením na výpočetní techniku jsou na 1. základní škole v Novém Městě na Moravě zřizovány od roku 1994. Výuka v těchto třídách je realizována na základě projektu, který škola zpracovala v roce 1993 a který byl schválen Radou Programu rozvoje základního a středního školství pod č. j. 15099/94-20.

ZAMĚŘENÍ A OBSAH STUDIA

Studium ve specializované třídě zaměřené na výpočetní techniku je určeno pro žáky, kteří s velmi dobrými výsledky zvládají učivo základní školy a v letošním školním roce ukončí 5. ročník. V následujících čtyřech ročnících, odpovídajících 6.-9. ročníku ZŠ, budou žákům kromě výuky základních předmětů poskytnuty také teoretické a zejména praktické základy činnosti spojených s výpočetní technikou, vhodných pro rozvíjení na středních školách. Učební plán specializovaných tříd je doplněn o dva nové předměty - výpočetní technika a cvičení z výpočetní techniky.

Součástí učebního plánu jednotlivých ročníků jsou rovněž odborné exkurze se zaměřením na výpočetní techniku. Žáci specializovaných tříd se každoročně účastní mezinárodní výstavy výpočetní a komunikační techniky INVEX v Brně, ve vyšších ročnících je realizována exkurze do výrobního závodu počítačů AutoCont v Ostravě.

ORGANIZAČNÍ A MATERIÁLNÍ PODMÍNKY

Nově vzniklý kolektiv žáků specializovaných tříd vykazuje na základě poznatků posledních let velmi dobré studijní výsledky. Průměrný prospěch těchto tříd se při zahájení studia v 6. ročníku pohybuje v rozmezí 1,0 - 1,1. Výuka probíhá podle schválených osnov a učebních plánů v počítačové učebně, která je vybavena osobními počítači řady Pentium II 333 MHz zapojenými do sítě Windows NT, projekční a prezentační technikou (LCD panel, televizní přijímač s možností přenosu VGA signálu) a dalšími zařízeními (síťová barevná tiskárna HP DJ 2000CN, scanner Hewlett

Packard atd.). Od školního roku 2003-2004 je reálné zřízení druhé počítačové učebny. Žáci mají k dispozici učebnici výpočetní techniky vytvořenou autorským kolektivem pedagogů naší školy, která byla schválena MŠMT ČR jako učebnice pro základní školy.

V prvním ročníku (6. ročník ZŠ) je zajištěna oboustranná propustnost specializované třídy, spočívající v bezproblémovém přestupu do nespecializované třídy v případě studijních těžkostí žáků, nebo naopak v přijetí nadaného jedince do specializované třídy i v průběhu školního roku.

Podmínkou studia ve specializované třídě není nutnost mít k domácí přípravě vlastní počítač. Pokud se rodiče přesto rozhodnou pro jeho pořízení, nedoporučujeme nákup realizovat před nástupem dítěte do specializované třídy ani v průběhu 6. ročníku, ale až po definitivním ověření zájmu a schopností dítěte. Škola má od vzniku specializovaných tříd velmi dobrou spolupráci s firmou Autocont Žďár nad Sázavou, která zajišťuje veškeré činnosti spojené s výpočetní technikou a poskytuje žákům specializovaných tříd naší školy při nákupu výpočetní techniky slevu 5 %.

Škola se v rámci své specializace úspěšně zapojuje do různých republikových i mezinárodních projektů a grantů. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky udělilo škole Osvědčení o způsobilosti vzdělávacího zařízení, které ji opravňuje realizovat vzdělávací programy v oblasti dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků s celorepublikovou působností.

POŽADAVKY NA UCHAZEČE velmi dobrý prospěch v pololetí 5. ročníku

- velmi dobré zvládnutí hlavních vyučovacích předmětů v rozsahu učiva základní školy
- schopnost koncentrace pozornosti, zájem o výpočetní techniku
- úspěšné zvládnutí přijímacího pohovoru
- absence výrazných zdravotních a výchovných problémů

OBSAH PŘIJÍMACÍHO POHOVORU

- písemná část zaměřená na všeobecné znalosti z hlavních předmětů
- všeobecný ústní pohovor (absolvují jej pouze úspěšní řešitelé písemné části pohovoru)

PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ

Všichni uchazeči o přijetí do prvního ročníku specializované třídy obdrží písemné pozvání k přijímacímu pohovoru na základě vyplněné a odevzdané přihlášky. Přihlášky jsou k dispozici u výchovných poradců jednotlivých škol nebo přímo u ředitele Základní školy v Novém Městě na Moravě, Vratislavovo náměstí 124. Termín odevzdání

vyplněné přihlášky prostřednictvím výchovných poradců jednotlivých škol je stanoven na **4. 4. 2003.**

PŘIJÍMACÍ POHOVORY

Přijímací pohovory se uskuteční **10. 4. 2003** v budově Základní školy se specializací v oboru výpočetní techniky v Novém Městě na Moravě, Vratislavovo náměstí 124. Přijímacího pohovoru se mohou rodiče uchazečů osobně zúčastnit.

DALŠÍ INFORMACE

Doplňující informace můžete získat **při návštěvním dnu**, který se uskuteční **dne 29. 3. 2003 v době od 9.00 do 12.00 a od 13.00 do 17.00 hodin**, nebo přímo u ředitele školy na telefonním čísle 566 616 029.

Mistři světa z roku 1925

V souvislosti s vynikajícím úspěchem Martina Koukala, ziskem titulu mistra světa v lyžařském maratonu ve Val di Fiemme, se v televizi i v tisku objevily spekulace o podobném úspěchu českého či československého lyžaře v minulosti. Zatímco o skokanském mistru světa Jiřím Parmovi z roku 1987 v německém Oberstdorfu nebyly žádné pochybnosti, o posledním běžeckém mistru světa se údaje různily. Uváděna byla dvě jména, a to Fr. Donth a Otakar Německý, oba z roku 1925, nechybělo však ani tvrzení, že Koukalův titul v běhu je teprve první. Pokusím se celou záležitost alespoň trochu vysvětlit.

Kongres FIS (mezinárodní lyžařská federace) v únoru 1924 v Chamonix ve Švýcarsku rozhodl, že každoročně pozve členské svazy na tzv. „Rendez-vous závody“. Uspořádáním prvního ročníku pověřil SL RČS. Závody se uskutečnily pod názvem „Středoevropské mezinárodní závody Svazu Lyžařů RČS“ v Janských Lázních ve dnech 12. až 15. února 1925. „Rendez-vous závody“ se pak konaly v následujících dvou letech ve Finsku v Lahti a v Itálii v Cortině d'Ampezzo, v dalších letech až do roku 1935 nesly název „FIS závody“. Důležité je, že všechny tyto závody včetně závodů při ZOH 1924, 1928, 1932 a 1936 prohlásil kongres FIS v roce 1965 se zpětnou platností za mistrovství světa. Jako mistrovství světa, i když s poznámkou R-v-R, respektive FIS, jsou uvedeny i ve FIS-Bulletinu z roku 1997. Od roku 1937 je již oficiálně pořádáno mistrovství světa.

Do Janských Lázní se přihlásili mimo závodníky SL RČS závodníci Itálie (4), Jugoslávie (13), Německa (5), Polska (11), Rakouska – dva různé svazy (9), Rumunska (3) a Švýcarska (4), ve výsledcích jsem našel i jednoho Nora. Dále byl padesátí závodníky zastoupen svaz sudetských Němců (Hauptverband Deutscher Wintersportler), kteří dle dobové vzpomínky „budou pro naše borce velmi těžká konkurence“. Ve výsledcích jsou uváděni „RČS, H.D.W.“, v již zmíněném bulletinu pouze TCH, tedy Češi. Toto vysvětlení je nutné vzhledem k tomu, že se vítězem prvního v Janských Lázních pořádaného závodu v běhu na 50 km stal Fr. Donth, RČS, H.D.W. v čase 5:09:56 hod. To jen pro srovnání s Koukalovým letošním časem 1:54:25.3 hod. O dva dny později se konal běh na 18 km, ve kterém zvítězil Otakar Německý, RČS, S.L. Tento závodník z Nového Města na Moravě zvítězil i v závodě sdruženém (běh a skok), dnes nazývaném severskou kombinací. A jen pro úplnost, vítězem posledního závodu ve skoku prostě se stal W. Dick, RČS, H.D.W. Všichni tito závodníci jsou tedy mistry světa (Otakar Německý dvojnásobný), i když jmenování dodatečně.

A pro zajímavost ještě uvedu, že i tehdy pořadatelé měli potíže se sněhem. Ten rok ho v celé Evropě napadlo velmi málo. K tomu před závody přišla obleva, přelo, trať se musela několikrát měnit a závody bylo možno uspořádat jen s krajním úsilím a za rozhodující pomoci vojska.

Ing. Jiří Kadlec

Stomatologická pohotovostní služba

Ošetření je poskytováno v době 8 – 12 hod.

22. 3. MUDr. Anna Štěrbová, poliklinika **ZR**, MUDr. Dušan Borek, poliklinika **Bystřice**, MUDr. Marie Špinarová, zdr. stf. **Měřín**

23. 3. MUDr. Marcela Petrášová, poliklinika **ZR**, MUDr. Stanislav Výborný, zdr. stf. **Osová Bítýška**

29. 3. MUDr. Marie Havlíčková, nám. Republiky 63, **ZR**, MUDr. Olga Čumplová, poliklinika **Bystřice**, MUDr. Marie Chromá, zdr. stf. **Křižanov**

30. 3. MUDr. Věra Dvořáková, **NM**, MUDr. Aleš Janoušek, zdr. stf. **Měřín**

OBČANSKÁ PORADNA NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ

Již druhým rokem nabízí Občanská poradna Nové Město na Moravě své služby klientům v Novém Městě na Moravě. Občanská poradna je realizována Sdružením Nové Město na Moravě. Městský úřad poskytl do pronájmu poradně místnost v budově polikliniky a v loňském roce jí poskytl také finanční podporu pro její činnost.

Cílem naší poradny je zajišťovat, aby občané netrpěli neznalostí svých práv a povinností, nezna-

lostí dostupných služeb nebo neschopností vyjádřit účinně své potřeby. Jeho cílem je také na základě analýzy problémů upozorňovat příslušné státní a místní orgány na nedostatky legislativy a na neřešené problémy občanů.

Poradenství je bezplatné, nezavislé, diskrétní a nestranné. Mohou se na nás obracet klienti s těmito problémy: bydlení, rodina a mezilidské vztahy, právní systém a právní ochrana, pracov-

ní právo, sociální pomoc a sociální dávky, pojištění, ochrana spotřebitele, finanční problematika, školství, zdravotnictví aj.

Na poradnu se mohou klienti obracet osobně, telefonicky nebo písemně. Poradna přistupuje ke klientovi individuálně podle jeho konkrétních potřeb. Pomáhá mu informací, radou či intervencí v jeho prospěch.

Stejně jako v loňském roce bych ráda zveřejnila několik čísel z činnosti Občanské poradny v Novém Městě.

- *poradnu navštívilo celkem 453 klientů, z toho 105 klientů navštívilo poradnu opakovaně*

- *klienti poradny byly převážně*

ženy – 179 žen, 136 mužů, 32 skupin

- *poradna zodpověděla celkem 467 dotazů*

- *nejčastější dotazy byly z oblasti sociálních dávek a sociální péče - 116, pracovní právní problematiky - 75, pojištění - 65, rodiny a mezilidských vztahů - 60*

Kontaktní adresa:

Občanská poradna Nové Město na Moravě, Vratislavovo náměstí 12, tel. 566 616 121,

email: ob.poradna@centrum.cz

Otevírací doba:

pondělí 12.30 – 17.00

středa 8.00 – 12.00, 12.30 – 17.00

pátek 8.00 – 12.00

za Občanskou poradnu

Mgr. Marie Štouračová

Kurz pro nastávající rodiče

S lektorkou Magdou Svobodovou mohou nastávající rodiče v měsících dubnu až červnu absolvovat šest lekcí, ve kterých se dozví o správné životosprávě v těhotenství, o přípravě na porod a porodu samotném, o šestinedělí a péči o dítěátko. Na závěr navštíví porodní sál a budou moci diskutovat s porodními asistentkami. Lekce probíhají v čekárně gynekologické ambulance Okresní nemocnice v N. Městě a trvají 60 – 80 minut. Kurz začíná 2. 4. a pokračuje v termínech 16. 4., 30. 4., 14. 5., 28. 5., a 11. 6. Cena kurzu je 400 Kč pro matku, 400 Kč pro partnera. Pro klienty VZP

po předložení průkazu pojištění a občanského průkazu zdarma. Přihlásit se můžete na tel. 566 615 771.

Policie ČR informuje

Od poslední relace je v šetření případ nesvědomitého otce, který neplní stanovenou vyživovací povinnost na své dítě. Matce dítěte dluží za poslední dva roky částku větší jak 25 tis. Kč.

K případu vloupání do osobního auta došlo v N. Městě v noci na 5. 3. na ul. Luční. Pachatel vnikl do auta po rozbití dveří spolujezdecke a odcizil autorádio a mobil-

ní telefon. Majiteli vozu způsobil škodu větší jak 17 tis. Kč.

Od 10. 3. šetříme další případ sprejerství v N. Městě. Došlo k němu počátkem února, kdy neznámý pachatel popsal různými nápisy zdi diskoklubu Šach a scho-diště u autobusového nádraží. Způsobil škodu větší jak 15 tis. Kč.

Od 11. 3. je v šetření případ vloupání do rekreační chaty u Černého rybníka, kam pachatel vnikl po rozbití dvojité skleněné výplně okna někdy v době od 23. 2. V chatě vše prohledal a odcizil kávoovar, travní sekačku, motorovou pilu a další věci v hodnotě větší jak 160 tis. Kč

Od téhož dne je v šetření případ podvodného jednání třicetiletého muže, který na své náhodné důvě-

řivé přítelkyni postupně vylákal v průběhu tří měsíců pod různými záminkami a sliby brzkého vrácení fin. částku větší jak 10 tis. Kč. Přestože k podvodnému jednání došlo již v roce 2001, poškozená učinila trestní oznámení až nyní, kdy jí došlo, že je uváděna v omyl.

Mimo tyto tr. věci jsem šetřili např. vloupání do prodejny Jednota v obci Borovnice. Došlo k němu v noci na 2. 3. a již 7. 3. byli jako pachatelé usvědčeni tři mladíci ze Svitav. Způsobili škodu větší jak 46 tis. Kč. Dále je v šetření vloupání do prodejny místnosti benzinového čerpadla v Jimramově ze dne 28. 2. nebo případ vloupání do betonářské dílny výrobce dekorativních předmětů z betonu v obci Milovy z noci na 3. 3. Zde byla způsobena škoda větší jak 30 tis. Kč.

kpt. Bouček

Počasí v únoru

V prvních pěti dnech letošního února napadlo více jak 15 cm sněhu. Postupně se ochlázovalo, dále drobně sněžilo. Ranní desetistupňové mrazy začaly 12. 2. a trvaly až do 21. 2. Ani ve dne nevystoupala teplota nad bod mrazu. Dny byly typicky zimní – mrazivé. Únor přinesl řadu krásných sluneč-

ných, i když mrazivých dnů. I lyžaři si přišli na své. Teprve 22. 2. byla během dne, především na slunci, teplota kolem +5° C. Do konce měsíce již ranní teploty poklesly výrazně pod 10° C. To, co chybělo letošnímu lednu, sníh, mráz a slunce, plně vynahradil únor. Bylo opravdu pěkné zimní počasí. FV

Léto v sedle s Klubičkem

Komu pobyt nabízíme? Především dětem od deseti let (zajištěn je pedagogický a zdravotnický dozor). Pobyt je zaměřen na zvládnutí základů jízdy na koni. V programu však nebude chybět ani péče o tato ušlechtilá zvířata. Další program bude klasický prázdninový, tedy soutěže, hry, koupání, táborák, výlety apod.

Kde se bude spát? Ubytování je zajištěno v budově, na soukromé agrofarmě ve Vysokém u Žďáru nad Sázavou. Každý pobyt je kapacitně omezen pro 15 dětí.

Co se bude jíst? V ceně pobytu je jídlo 4 x denně (plná penze a svačina) a pitný režim.

Kolik to bude stát? Cena je 1690

Kč. Zahrnuje ubytování, stravu 4 x denně, pitný režim, základní kurz jízdy na koni včetně instruktora, úrazové pojištění. Doprava je individuální na místo konání a zpět.

Co udělat, když chceme jet? Doplnující informace získáte na telefonu 608 822 562. **Pobyt je možno koupit v DDM Klubičko do 10. dubna.**

Doporučujeme si tedy s rozhodováním pospíšet, počet míst je omezen a času na přemýšlení není příliš. Při koupi zájezdu vybíráme zálohu 500 Kč za přihlášenou osobu.

A kdy se jede? Pobyt je ve dvou termínech: 19. – 26. července a 9. – 16. srpna.



Dne 13. 3. dopoledne se v tradičně běžeckém Novém Městě konaly historicky první závody v alpských disciplínách. Pořadatelem závodů na sjezdovce na Harusově kopci byly SK lyžování N. Město a II. ZŠ N. Město. Závodníky nominovaly školy, a to tak, že I. stupeň každé školy mohli reprezentovat maximálně tři dívky a tři chlapci. Vítězi prvního přeboru Novoměstska v obřím slalomu se stali: Kateřina Čamková 2. ZŠ V. Mezirčíc, Jiří Jelínek 5. ZŠ Žďar n.S., Adéla Pojezná 1. ZŠ N. Město a Martin Petr 2. ZŠ N. Město. informace a foto: Karel Klapač

Na Zlaté lyži se doping nebral

Zajímavý úkol přijalo při letošních závodech Světového poháru – Zlaté lyže dvanáct studentů novoměstského gymnázia. Doprovázeli vybrané závodníky od cíle až ke stanovišti dopingové kontroly jejich úkolem bylo být po dojezdu v patách nejlepšímu čtyřem závodníkům a pak ještě dvěma, kteří byli vylosováni. Dohlíželi, aby se závodníci před odběrem vzorků krve a moči nedopustili něčeho, čím by kontrolu ovlivnili ve svůj prospěch. O podrobnostech pohovořili studenti septimy Hana Bednářová a Ondřej Palán.

Jak jste se k této zajímavé činnosti dostali?

HB: Pořadatelé Zlaté lyže požádali gymnázium o spolupráci při dopingových kontrolách. Víme, že FIS původně chtěla dvanáct lékařů, ale to by se asi zajišťovalo nesnadně.

V čem vaše práce spočívala? Přímě jste asistovali při odběru vzorků?

OP: Ne, my jsme závodníky pouze

doprovodili ke kontrole, vzorky už odebírali lékaři.

Lékaři byli také místní?

OP: Ne, ti byli oficiální.

Bylo předem dané, že závodnice budou doprovázet děvčata a závodníky chlapecké?

HB: Asi by to bylo jedno, ale my jsme se tak dohodli, protože jsme závodníky někdy doprovázeli i do šaten.

Orlíci zůstali před branami finále

V sobotu 22. února se konal ve Žďáře n. S. finálový turnaj v sálové kopané starších žáků. Zúčastnilo se i naše družstvo mladých orlíků. Nepřijeli jsme na turnaj s velkými ambicemi, ale spíše posbírat zkušenosti. Po ranní mši jsme se vydali k tělocvičně, kde se turnaj odehrával.

Hned v prvním utkání jsme narazili na loňské vítěze turnaje, ale k podivu jsme s nimi sehráli vyrovnaný zápas, i když tomu konečný výsledek 1:5 neodpovídá. Ovšem v druhém zápase proti družstvu Vnorov začali kluci proměňovat šance a s chutí si zastříleli a zvítězili 6:2. V třetím utkání jsme porazili Žatčany vysoko 7:1. Zbýval poslední zápas skupiny proti mužstvu z Troubelic. Již před zápasem jsme věděli, že stačí pouze remíza, ale kluci nechtěli nechat nic náhodě. Soupeř nezachytil náš nástup a po dvou minutách prohrával 2:0. Pak přišel gól, který znamenal snížení. Takto se

kluci se soupeřem přetahovali až do stavu 4:3. Nakonec soupeř vyrovnal, ale po závěrečném hvizdu rozhodčího se radovali naši orlíci, kteří postoupili z druhého místa díky lepšímu skóre.

Turnaj pokračoval semifinálovými souboji. Naši se potkali s vítězem skupiny B, týmem z Kněžic. Kluci si na začátku vypracovali slibný náskok 2:0, ale ještě do přestávky byl stav 2:1. Celý druhý poločas drželi jednogólový náskok, ale tři minuty před koncem soupeř vyrovnal na 2:2. I přes několik slibných šancí se stav nezměnil, a tak přišly na řadu penalty. Bohužel zkušenější byl tým z Kněžic a díky větší razanci střel postoupil na penalty 4:2. Po velkém zklamání jsme nastoupili k zápasu o 3. místo. Jenže naši orlíci byli již velmi vyčerpaní a podlehlí týmu z Vyškova 2:6. Ale i tak je to velký úspěch a všem klukům patří velký dík.

Jiří Kuchta

V novoměstské tělocvičně bude o víkendu horko

O víkendu se v tělocvičně Tělovýchovného střediska opět představí naši mladí volejbalisté. Čekají je další boje v krajském přeboru Vysočiny. V sobotu 22. 3. od 9 hod. sehraji žáci svůj druhý turnaj finálové skupiny s družstvy Žďáru, Velkého Meziříčí a Dobronína. Favorit skupiny Dukovany má volno, takže tohoto soupeře bohužel v Novém Městě neuvidíme. Naše družstvo bude chtít využít domácího prostředí a tento turnaj bez porážky vyhrát, aby si tak posílilo naději bojovat v dalších dvou turnajích o mistrovský titul.

V neděli 23. 3. v 9 hod. pak hrají

svojí předposlední turnaj krajského přeboru také novoměstští kadeti. Ti po suverénním vítězství v prvním turnaji v Mor. Budějovicích přivítají opět své stejné soupeře, kteří také bojují o čtvrté až šesté místo v kraji. Se svými soupeři z Mor. Budějovic a ze Žďáru sehraji s každým dva zápasy a budou chtít i v tomto turnaji zopakovat před domácími příznivci výborný výkon z prvního turnaje.

Turnaje žáků a kadetů, které se měly konat ve Žďáru n.S. 8. a 9. 3., byly odloženy pro onemocnění hráčů Žďáru a sehraji se v náhradním termínu 5. a 6. 4. **MIN**

Jak jste se závodníky komunicovali?

OP: Nejvíce se hovořilo anglicky. Například já se svým Norem Alsgaardem jsem mluvil anglicky. Pak jsem trochu vypomohl jedné spolužačce s ruštinou, protože doprovázela Smigunovou a ruský jazyk neovládá. A také jsem doprovázel Lukáše Bauera.

HB: Já jsem se s Italkou Paruzziovou bavila anglicky. Byla velmi příjemná. Pak jsem měla ještě Němku Henkelovou, i s ní jsem hovořila anglicky, ale ona moc komunikativní nebyla. Šance bavit se se závodnicemi nějak víc ani nebyla, kdo se umístil na předních místech, ten hlavně oslavoval. A nebylo jednoduché je mít stále na očích. Musela jsem například i mezi novináře na tiskovku.

OP: A zvláště když vyhrál Bauer. U něj už bylo jasné z mezipřestávky, že vyhraje. Podařilo se mi k němu dostat po dojezdu. Byl v obklopení novinářů a lovců autogramů. Zaregistroval mě se slovy: „Á, méně příjemné povinnosti.“ Doprovázel jsem ho do šatny, na tiskovou konferenci. Teprve když všichni novináři odjeli, mohl jsem se s ním začít normálně bavit.

HB: Štafety pro nás byly daleko těžší než závody jednotlivců. O umístění se rozhoduje až v cíli, jenže my jsme měli hlídat a uhlídat

i závodníky a závodnice z prvních úseků.

OP: Také se mohlo stát, že někdo nevěděl, jak dotyčný vypadá, zejména u nějakého méně známého závodníka znal pouze jeho jméno. **Co emoce? Dávali je někteří najevo?**

HB: Po dojezdu bylo na některých vidět, že nejsou moc spokojení. Pak jejich více méně jediný dotaz byl, kde se nachází odběrní místo.

A kde bylo?

OP: V hlavní budově, kde sídlí Sportovní klub. My jsem tam také měli svoji místnost. Vzorky se odebíraly nahoře v poschodí.

Našly kontroly někomu něco zakázaného?

OP: K výsledkům jsme se nedostali, ale asi ne, neboť myslím, že pak všichni bez problémů startovali ve Val di Fiemme.

Co vám tato spolupráce přinesla? Jaká byla odměna? Šli byste za rok znovu?

OP: Neměli jsme slíbeno nic, nakonec jsme dostali za každý den stravenku v hodnotě 50 Kč.

HB: Je to určitě dobrá zkušenost. Člověk vidí závodníky zblízka, je to jiné než v televizi. Dostali jsem se kamkoliv, mohli jsme hovořit cizím jazykem...

OP: Příští rok bychom se určitě rádi zase zúčastnili.

ptala se Eva Jašková

AUTOŠKOLA ČERNÝ

Horní 30, 591 01 Žďár nad Sázavou

zahajuje kurzy k získání řidičského oprávnění pro skupiny A,B,T,C,E,D

25. 3., 15. 4. a 5. 5. 2003	Žďár n.S., hotel FIT,	15 hod.
27. 3., 24. 4. a 15. 5. 2003	N. Město na Mor., CK Hejkal Tour, Vratislavovo nám. 116,	15 hod.

pořádá pro dopravce přepravující nebezpečné látky – ADR

4. – 6. 4. 2003	Žďár n.S., hotel FIT,	9 hod.
-----------------	-----------------------	--------

základní i obnovovací kurz

školení řidičů k získání a prodloužení profesního osvědčení

27. – 28. 3. 2003	N. Město na Mor.	
	Zemědělské družstvo	8 hod.
14. – 15. 4. 2003	Žďár n.S. hotel FIT	8 hod.

školení řidičů k problematice silniční nákladní dopravy

8. 4. 2003	Žďár n.S., hotel FIT	9 hod.
------------	----------------------	--------

Hejkal Tour, Vratislavovo nám. 116, N. Město, tel. fax 566 618 823

od 18. 4. víkendové pobyty Velký Meder (Čalovo – termální lázně)

pobyt (4 noci) v Chorvatsku – Njivice, ostrov Krk

16. – 22. 6.	1790 Kč
23. – 29. 6.	1890 Kč
1. – 7. 9.	1890 Kč
8. – 14. 9.	1790 Kč

tel. 566 622 811, 602 755 196, autoskola@jihlavsko.com

NONSTOP TAXI 723 088 915, 607 927 698, 723 925 389

Dívčí expres z Vysočiny

Šok na atletickém mistrovství republiky staršího žactva zažily velké atletické kluby, když se kolem nich přehnal trio děvčat z klubu *Schmier*. Jablonec nad Nisou hostil ve dnech 1. - 2. března nejlepší atlety České republiky na halovém mistrovství. O tom, že se jedná opravdu o ty nejlepší, svědčí i fakt, že nominací neprošlo víc jak sto atletů.

Vysočinu reprezentovalo také šest závodnic z novoměstského klubu. V sobotním finále na 1500 m jsme měli dvě děvčata, Markétu Pospíšilovou a Žanetu Horkou. Obě jsou mistry republiky z loňského roku a Markéta je i držitelkou nejlepšího času na této trati v ČR. Ted' stály na startu poprvé se staršími soupeřkami, avšak průběh závodu tohoto faktu příliš nezasvědčoval a obě udávaly tempo na špici. Teprve v samém závěru se věkový rozdíl projevil, ale Markéta přesto vybojovala čtvrtou příčku a Žaneta doběhla těsně na šestém místě. Tato mistry republiky v duatlonu absolvovala závod se sádrou na levé ruce, která byla ještě mokrá a zlomenina ji musela hodně bolet!

Rozběhy na 800 m byly velmi rychlé a Markétě Krejčí se bez problémů podařilo postoupit do finále. Je držitelkou druhého nejlepšího času na této trati v sezoně 2002 u nás a má i mistrovský titul v krosu.

Z rozběhů naopak nepostoupila Vendula Košíková a nedělní finále mohla sledovat už jen jako divák. Asi o největší zážitek sobotního večera se postarala trojnásobná přebornice kraje v hale Iva Krakovičová. To, že rozběh na 300 m absolvovala stylem start cíl, bylo překvapivé, ale dynamika a elegance, s nimiž to předvedla, připomínaly sprintery z Jamajky.

Neděle patřila finálovým běhům a zahájila ji půlka. M. Krejčí běžela celý závod takticky ve špici závodu, ale v tvrdém souboji o pozici před páskou ji některá soupeřka šlápla trefou se šestimilimetrovými hřebíky na nohu. Závod dokončila i přes zranění na krásném pátém místě. Iva Krakovičová si doběhla ve finále pro

bronzovou medaili na 300 m a nedala šanci specialistům na krátké tratě.

Po hodinové přestávce přišly na řadu štafety 3x300 m. Markéta se rozhodla startovat i přes bolestivé zranění a senzace byla na světě. Štafetu rozbíhala Tereza Fialová a předávala Markétě na čtvrté pozici. Ta zapomněla na zraněný nárt a posunula se o jedno místo dopředu. Poslední úsek byl zcela v režii I. Krakovičové. Drtivým závěrem vybojovala pro klub *Schmier* letos již třetí mistrovskou medaili, tentokrát stříbrnou.

Intuice a cit pro tréninkové dávky ve spojení s vědeckými metodami a poznatky z biochemie v podání trenérky Vlasty Holubové popírají dosud vžitě představy o tom, že bez krytých dráhů není možné trénovat rychlost.

klub Schmier



II. základní škola uspořádala lyžařské závody

Poslední den před jarními prázdninami, 7. února, uspořádala II. ZŠ lyžařské závody. Do skvěle připravených stop vyjely děti 1. - 5. ročníku. Za nádherného slunečního počasí změnilo své síly 132 závodníků, které mohutně povzbuzovali diváci z řad dětí, učitelů i rodičů. Pro každého závodníka bylo připraveno malé občerstvení. Nejlepší byli odměněni sladkou odměnou a diplomem. Závody se nám velmi vydařily. Pokud budou dobré sněho-

vé podmínky i příští rok, určitě si děti naší školy zase zazávodí.

Výsledky: 1. roč. chlapci: 1. J. Kamenický, 2. L. Ondráček, 3. D. Adamec, dívky: 1. Z. Hanychová, 2. M. Hrudová, 3. P. Srbová
2. roč. chlapci: 1. J. Chocholáč, 2. I. Štrobl, 3. M. Hrdlička, dívky: 1. A. Klapáčová, 2. A. Čuhelová, 3. Z. Petrová
3. roč. chlapci: 1. V. Zahradník, 2. M. Holek, 3. J. Mucha, dívky: 1. M. Pulgertová, 2. M. Zelená,

3. K. Jančíková

4. roč. chlapci: 1. P. Blažíček, 2. T. Kamenický, 3. J. Dvořák, dívky: 1. J. Karasová, 2. V. Petrová, 3. T. Košíková

5. roč. chlapci: 1. H. Kura, 2. O. Švanda, 3. J. Ondráček, dívky: 1.-2. J. Svobodová a I. Halouzková, 3. A. Uhlířová

II. ZŠ



Petr Hubáček dobře představoval

V Bratislavě se konalo halové mistrovství ČR v atletice mužů a žen. Nové Město mělo zastoupení v běhu mužů na 1500m. Petr Hubáček se přes velkou strkanici v klubku 15 běžců dokázal prosadit a obsadil v konečném pořadí velmi pěkné čtvrté místo v dobrém čase 3:55,12 min. Před ním byli pouze běžci s nesrovnatelně lepšími tréninkovými podmínkami pro halové běhání.

ph

Soutěž v aerobiku

Dne 1. 3. se konala v Jihlavě soutěž v aerobiku pódiových skladeb, které se zúčastnilo i družstvo dívek z Nového Města ve složení Z. Buchtová, V. Musilová, K. Pavlíková, A. Pojezná, T. Pojezná, J. Stará, M. Stará, M. Svobodová. Děvčata podala bojový výkon a v konkurenci týmů z Jihlavy, Žďáru, Hlinska, Chotěboře a Havlíčkova Brodu obsadila 3. místo. Tento výsledek je úspěchem, neboť dívky se takovéto soutěže zúčastnily poprvé. Blahopřejí a děkují obětavým rodičům za spolupráci.

DK

**YMCA T.S.**
občanské sdružení
připravilo pro děti od 8 do 14 let
letní chatový tábor Kláškov mlýn
Tábor leží v lesnatém údolí říčky Želetavy na přítoku do Vranovské přehrady. Patnácti denní turnusy.
Cena 3.000 Kč
Blíže informace rádi sdělíme nebo zašleme.
YMCA T.S., Sovinec 26, 639 00 Brno
tel/fax: 05/4323 2131
email: prazdniny@taboryprodeti.cz
Informace najdete rovněž na internetu:
www.taboryprodeti.cz

Nabízíme tyto služby:

- Rekonstrukce koupelen na klíč
- Rekonstrukce bytových jader
- Topenářské práce
- Rozvody vody a kanalizace
- Zednické a obkladačské práce



Sídlo: Nečasova 22, Nové Město na Moravě

Tel./Fax: 566 616 742

Prodejna: Vratislavovo nám. 115, Nové Město na Mor.

Tel.: 566 616 741

NOVOMĚSTSKO – vydává město Nové Město na Moravě. Redaktorka: PhDr. Eva Jašková, redakce a administrace: Vratislavovo nám. 103, 592 31 Nové Město na Moravě, telefon 566 652 019, e-mail: zpravodaj@nmnm.cz http://noviny.nmnm.cz. Tiskne Horácká tiskárna Nové Město na Moravě. Registrační značka OÚ 3714-1491. Nevyžádané rukopisy a fotografie se nevracejí. Názory autorů příspěvků nejsou vždy totožné s názory redakce.